Thesaurarius videlicet divae memoriae Grimoalt prioria ; vir satis 
mitis et adeo suavis, ut non solum cum Gallis, veruni etiam cum  
universis circumque gentibus constitutis iuierit foedus, et Nea-  
politibus suprameinoratis g ra tiam , pacemque donavit. Sed quia 
antiquus hostis semper invidet pacatis et piis viris, atque bella et 
discordiae semina in eis serere molitur, Dauferium quemdam virum 
spectabilem suae artis malitiae irre tiv i t ,  et cum nonnullis fìliis 
Belial liorrendum fecit inire cousilium adversus Principem fatum 
hoc modo. Depositis quippe in itinere inaidiis, ut dura per pontem 
proficisceretur Veterritnae Urbis ad praedictam urbetn Saleruum  
properans, impulsus a membris Sathanae in profundum fluctibus 
mariuis immergeretur, et esset belluis in pastum. (Erchem perto  
VII. Voi. 1. pag. 87. ediz. P r a t ) .

(1) Anno (788j. Eam u s in locum qui Veteri n u n cu p a tu r , et 
plus tutissimam civitatem quam ista est, ibi construamus. (Anon. 
Sai. cap. X X III ) .

Anno (789). Per quantum conjicere valeo , illa quae coepta 
est, usque ad callem ipsius scopulis piena e s t ,  nec oneratum  
vehiculum nec plaustrum illue ducere valemus. (Anon. Salem.  
Cap. X X V ) .

Anno (835). Princeps turpiter Abbatem Alfanum comprehendi 
jussit, atque non procul ab ipsa Civitate (S a le rn o )  super m are ,  
subtus viam qua Nuceriam, Veterimque p e rg i tu r , levato ligno , 
eum suspendi jussit. (Anon. Salem . Cap. LX).

dire che la parte centrale, la m igliore, quella che oggi con
tiene la ridente Vietri, la commerciante Marina e la industre 
M olina, era interamente priva di abitazioni ed incolta ; 
giacché il Bonea proseguiva nella sua opera di distruzione, ed 
il disgregamento del suolo non erasi peranco arrestato. Molte 
carte del citato Archivio Benedettino ci dichiarano tale condi
zione, e ci dicono apertamente il sito dell’ antica Salerno. La 
carta più interessante, e che risponde diritto al nostro scopo, 
è quella di Novembre 1012 ind. II. anno 24 di Guaimario III. 
la quale, integralmente riportata nel Voi. IY . Doc. 660 del 
Codex Diplomatico Cavense, per la soverchia lunghezza, non 
riproduciamo, paghi di esporla in riassunto.

È un pubblico istromento, stipulato innanzi al giudice Ra- 
gemberto, col quale Giovanni Jubene di Amalfi, dimorante a 
Salerno, vende al conte Guaimario del q. conte Guaimario 
tutt’ i suoi beni che possiede in loco Y eteri, da questa e 
quella parte del fiume Bonea, precisamente tutto quello che 
aveva acquistato da Anna vedova, e da Giovanni ed Orso Agli 
del q. Niceta, imperiale protospatario, di Amalfi. Nella stipu
lazione il venditore, per designare bene i confini e per di
chiarare le ragioni e dritti, consegna diciotto scritture, o atti 
pubblici, cui 1’ accorto giudice ordina trascriversi parola per 
parola nell’ istromento.

La prima scrittura, anno 8.° del Doge Sergio, 12 gennaio, 
ind. V ili. Amalfi (1010) contiene l’istromento di vendita fatta da 
Anna vedova, e Giovanni ed Orso figli di Niceta imperiale 
protospatario, al sopradetto Giovanni Jubene, di quello pos
seggono in loro Veteri, quantum et in quomodo abere et 
possidere bisi sumus in Beteri, qui ocbenit in donationem 
ad suprascriptum virum et genitorem nostrum a Domna 
Righale gloriosa Ducissa.

Nella seconda scrittura, anno 29 del Doge Mansone, ed 
11° del Doge Giovanni figlio, 15 luglio, ind. X V . Amalfi (986) 
si legge l’ atto di donazione che Regale: « gratia domini,

Ducissa uxor suprascripti Domni Joannis gloriosi Ducis, con 
l’ assistenza, consenso ed intervento del padre Arechiso Ca
staldo di Salerno, compie a favore di Niceta, imperiale pro
tospatario: (1) donavimus et tradidimus Ubi Nicetae Impe
riali Protospathario compatri nostro sortionem nostram 
plenariam de rebus de loco Veteri, Salernitane finibus, ista 
et illa parte fluvii boneie, juxta litus videlicet maris, quae 
est terra vacua, illue habente canneto et salicelo aliquanto 
et vinea de quibus praedictus genitor meus cum Jaquinto 
Castaldo, germano suo , arbano meo, conjuncti fuerunt ad 
bonam convenientiam prò ecclesia sancii Joannis ibi con- 
strucla cum binea cum Donandus et Jaquintus filii Mascini. 
Illud de ista parte fluminis (verso Amalfi) liabet finis: 
a parte orientis, sicut praediclo fluvio decurrit; de subtus 
fine litus maris; de alia parte sicut descendil per pede de 
monte qui dicitur Fabaie, et sicut decurrit usque in ipsum 
flubium. Illud de alia parte fluminis (verso Salerno) habet 
fìnes : de una parte ipsum Jluvium de subtus usque in mare; 
decurrente per finem Leonis filii Gregorii butrumilis ; et 
inde salet per finem Leonis; Uverata ipsa fine ejus, salet 
usque ad ipsam CIVITATEM  VETEREM , et per ipsam 
CIVITATEM VETEREM  descendente per parlem Septen- 
trionis, sicut nostra pertinentia est, et decurret in prae- 
dictum Flumen.

La terza scrittura, anno 40 di Gisulfo, 1.° agosto, ind. X Y .
(971) dimostra l’ acquisto fatto da Arighiso e Giaquinto Ca
staldo fratelli, per compra da Cicero del q. Sindono di Metel- 
liano, di parte de’ sopradetti beni : omnis rebus sua de locum 
fabaie et troccle et ragitu et beteri, ista parte ftubio Boneja, 
et itla parte usque mare.

(1) Questo documento conservasi originale nell'Archivio della 
Trinità, pubblicato Cod. Dipi. Voi. II. Doc. C C C L X X X V I.

Della quarta scrittura non diciamo parola perchè è una 
confirma della precedente.

Nella quinta scrittura, anno 40 di Gisulfo, 1.° ottobre, ind.
l . a (972) rattrovasi un brebe memoralorium prima della 
vertenza, poi dell’ amichevole composizione tra Arichiso e 
Giaquinto Castaldo con Adelgari e Gaidenardo di Maschio, 
circa i beni in Y ietri. (4) Memoralorium factum a nobis 
Adelgari, qui Domnandus vocatur, et Gaidenardus, qui Ja- 
quintus vocatur, germani fdii Mascini, conjuncti sumus ad 
tona combenientia cum Archisi, qui Riso vocatur, et Ja- 
quintus Castaldus, germani fdii q. Joanni, propter inten- 
tionem quod inter nos habuimus de rebus de locum beteri, 
isla et illa parte flabio boneja, juxta litore maris et in quo 
nos germani ecclesia vocabulum sancii lohanni constructa 
habemus. et aliquantum binea facia. lllut ulter ipso ftubio 
as finis habet: a parte orientis sicut decurrit ipso flubio; 
de subtus fine litore maris; de alia parte sicut ascendit per 
pede de monte qui dicitur Troccle, qui est fine ipsorum 
germani Risi et Jaquinli, et mea Domnandi; de super fine 
pede de Monte qui dicitur Fabaie, qui est fine ipsorum 
germani, sicut badit usque ipso flubio. Illut ista parte ipso 
flubio abel finis: de una parte ipso flubio; de subtus fine 
litore maris; ab oriente sicut fuit ipsa CI BIT A de B ETER I; 
et conjungente in bia nucerina, et per ipsa bia conjun- 
gente ad ipso flubio. Per iste fines querebant ipsl germani 
tolum suum facere per monimina sua, una continentem 
qualiter filii Gutti donaverant ipsorum germani res de 
ipso locum beteri, et aliunde : et nos germani quere- 
bamus nostrum illut facere per nostris rationibus. Perbe- 
nimus inde ad combenientia, ita lamen nos nostrisque here-

(1) Questo documento si conserva originalmente nell’ Archivio 
della Trinità, ed è stato pubblicato nel Codice Diplomatico Cavense 
Voi. II. Doc. C C LX IX .

dibus tollamus et habeamus ipsa ecclesia et praedicta vinea; 
et ipsi germani et illorum heredes, tollant et habeant ubi 
voluerint aliut tantum prò mensuria de ipso vacibum: et 
tolum ipso aliut per iste fines dibidamus inter nos juxta 
ratione per medium equaliter. (1)

Leggiamo nella sesta scrittura il titolo di acquisto che i 
soprannominati Arighiso e Giaquinto fanno da Gisolfo, Birino, 
Lanfreda q. magelgardo ed altri delle rispettive porzioni di beni: 
in beteri et in CIBITATE B E T E R I, ibque et erga lilore 
maris, et in Troccle, et Fabaie et Ragitu et sicut illorum 
congruum fuit.

Lasciamo in disparte la settima scrittura, che è un dupli
cato della scrittura riportata al quinto luogo, con l’ aggiunta 
del consenso prestato da Mascino aurifice, padre di Adelghari 
e Gaidenardo.